El Señor me ha oído, y ha estado atento á la voz de mi oracion: *Exaudivit Deus, et attendit voci orationis meae.* (Psal. LXV. 19). Clamará á mí, y le oirá, dice el Señor: *Clamabit ad me, et ego exaudiam eum.* (Psal. XC. 15). Invocaban al Señor, y el Señor les oía: *Invocabant Dominum, et ipse exaudivit eos.* (Psal. XCVIII. 6). El Señor está cerca de los que le invocan, de los que le invocan en la verdad de su corazon: *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate.* (Psal. CXLIV. 18).

Segun estas manifestaciones numerosas, evidentes y positivas de la Sagrada Escritura, es segurísimo que la oracion todo lo alcanza de Dios.....

Si alguno de vosotros necesita sabiduria, dice el apóstol Santiago, pidála á Dios, que á todos da con abundancia, sin negar á nadie; y la conseguirá: *Si quis vestrum indiget sapientia, postulet á Deo, qui dat omnibus affluentem, et non improperat; et dabitur ei.* (I. 5).

He deseado, y he recibido la inteligencia, dice Salomon; he orado, y he obtenido el espíritu de sabiduria: *Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae.* (Sap. VII. 7).

Si alguno de vosotros está triste, ore, y quedará consolado: *Tristatur aliquis vestrum? Oret.* (Jacob. V. 13). La oracion es un re-

(1) *Quis est ex vobis homo, quem si petierit filius suus panem, numquid lapidem porriget ei aut si piscem petierit, numquid serpentem porriget ei? Si ergo vos, cum sitis mali, nostis bona dari filijs vestris, quanto magis Pater vester, qui in caelis est, dabit bona petentibus se! Matth. VII. 9-11.*

(2) *Amen, amen dico vobis, si qui petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Usque modo non petistis quidquam in nomine meo. Parite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. Joann. XVI. 23-24.*

2.ª Con la oracion se obtiene la sabiduria.

3.ª La oracion consuela.

medio eficaz que cura todas las llagas, todas las miserias; enjuga las lágrimas, dulcifica todos los pesares y todas las amarguras.....

Señor, dice el Real Profeta, no seré confundido, porque os he invocado: *Domine, non confundar, quoniam invocavi te.* (XXX. 20). ¿Quién ha invocado á Dios y ha sido abandonado? dice el Eclesiástico: *Quis invocavit eum, et desprexit illum?* (II. 12).

Tú me has invocado en la tribulacion, y yo te he libertado, dice el Señor: *In tribulatione invocasti me, et liberavi te.* (Psal. LXXX. 7). Han clamado al Señor en su angustia, y el Señor les ha librado de sus miserias: *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur; et de necessitatibus eorum liberavit eos.* (CVI. 13). En mi angustia he acudido al Señor, añade el Salmista: *Ad Dominum, cum tribulaver, clamavi; et exaudivit me.* (CXIX. 1).